— 1 —

A

贵州省投资促进局文件

黔投提复字〔2023〕49号 签发人：谢 强

省投资促进局关于省政协十三届一次会议

第 1189号提案的答复

民建界：

贵单位提出的《关于加强基层营商大数据管理的建议》收悉，

感谢贵单位对我省优化营商环境工作的关心和支持。现就提案提

出的有关问题答复如下：

贵单位提出的“建立统一的政策发布平台”、“建设营商环境

大数据监管应用平台”“打造惠企政策一站式综合服务系统”三条

具体建议，直面贵州省营商环境存在的困难和突出问题，句句真

知灼见，对我们加强营商环境信息化管理，高质量推动营商环境

— 2 —

优化提升具有重要的借鉴意义。目前，贵州省正在充分运用建设

数字经济发展创新区和西部大开发综合改革示范区的优势，多渠

道加快营商环境数据服务平台建设，强化企业全生命周期服务，

推动营商环境持续优化提升。

一、建成贵州省“贵商易”企业综合服务平台

为全面贯彻落实习近平总书记视察贵州重要讲话精神和新

国发 2号文件要求，深化“放管服”改革全面优化营商环境，加大

助企纾困力度，促进全省企业持续健康平稳发展，省政府办公厅、

省大数据局、省发展改革委、省投资促进局等多部门共同携手，

建成贵州省“贵商易”企业综合服务平台。

平台聚焦企业画像、政策解读、政策推送、政策兑现等关键

环节，确保各项政策“应知尽知、应晓尽晓、应帮尽帮、应兑尽

兑”，推动各项助企纾困政策、资金、项目精准直达企业。一方

面平台通过绘制企业精准图像，汇聚政府部门涉企相关数据，形

成市场主体库，通过企业数据分析，为全省近 400万市场主体精

准画像，结合政策标签体系，实现政策企业双向匹配。另一方面，

平台可找到每条政策所匹配的具体企业，通过短信等主动告知企

业，让政策精准找到企业。通过“贵商易”平台，企业可快速掌握

可申报条件、了解与自身相关政策及查看政策库内容等服务，实

现“一键申报、一站办理、在线兑现”。自 2022年 5月 26日平台

正式上线以来，贵商易平台累计下载 338.08万，注册用户 97.56

万人，注册市场主体 76.27万户，汇聚政策 1383条。

— 3 —

目前，省投资促进局正积极会同省大数据局、省政务服务中

心、贵州贵商易科技有限公司等部门和企业，积极推动在贵州省

“贵商易”企业综合服务平台建设招商引资专区，全面汇集全省各

行业主管部门和各地招商引资优惠政策，通过平台“双向匹配优

势”，将优惠政策精准送达招商引资企业。

下一步，一是进一步完善企业数字画像，补充完善政策

标签体系标签数据，接入行业、规模、资质、税务、住房公积金、

社保、水电燃缴费等企业数据，完善企业数字画像，实现惠企政

策精准匹配，助力企业稳定发展。二是推动持续完善服务功能，

提升政务服务能力。加快推进一批高频涉企政务服务事项、企业

电子证照、电子印章申领等服务接入。将分散在多地多部门的高

频涉企服务事项汇聚，多渠道实现政务服务事项申报办理、企业

电子证照多渠道查看，企业电子印章多渠道申领，真正实现“一

站式”便利服务，提升对企综合服务质量。

二、上线贵州省营商环境服务平台

为打破营商环境部门数字壁垒，实现对营商环境全流程监

测，为企业提供精准政策推送服务，省投资促进局牵头，联合贵

州多彩宝公司建设贵州省营商环境服务平台，运用大数据技术和

优势，解决全省营商环境高效协同问题。

平台集政企沟通、政策精准推送、企业反馈分析、营商环境

评估、营商环境监测、舆情监测预警、工作调度、督查督办、培

训学习和任务梳理等多种功能，实现营商环境和企业服务一站式

— 4 —

智能化管理应用服务，探索推动解决“缺乏统一政策服务平台，

涉企政策问题遇解读难”“优化营商环境措施单一，企业参与建设

积极性低”“基层政府专业人员紧缺，缺乏专业营商统计人才”等

问题。

平台在完成了遵义、黔南等城市的试运行测试工作之后，已

正式上线在全省推广使用。下一步，省投资促进局将加大平台宣

传推广力度，用好政策精准推送、企业反馈分析、营商环境评估、

营商环境监测、工作调度等功能，对全省企业提供高效的服务和

精准的管理。

三、建设贵州省“企业之家”

2023年贵州省印发《贵州省创建“企业之家”工作方案》，以

政务服务“五个通办”为抓手，全力创建全链条全要素全周期服务

的“企业之家”。“企业之家”已于 6月 16日全面上线，第一批 28

个“企业之家”已经正式开业，到 2023年底全省县级以上“企业之

家”创建工作也将全面完成。

贵州省“企业之家”整合了民营企业服务中心、投资代办服务

中心、中小微企业服务中心等部门现有的涉企服务功能和内容，

以“网进”“人进”“事进”等多种形式，集中进驻政务服务大厅开展

企业服务。整合人社、司法、金融等部门资源，全面开展企业定

制、法务咨询等个性化服务，汇聚商会精英、部门专家形成惠企

服务团队，为企业提供品牌培育、融资指导等咨询服务。

同时，线上线下深度融合，依托贵州政务服务网建设“企业

— 5 —

之家”系统，打造诉求接处、政策兑现、人才服务、招商服务、

金融服务、数据服务、科技服务等中心，接入领导公共通讯录、

企业签章、企业开办等应用，支撑涉企服务专员开展企业需求收

集、转办、回访等全闭环服务。再造政府审批和监管流程，全面

推行联合踏勘、联合审图、联合验收“三个联合”，通过集成提升

政府部门协同效率。

目前，省投资促进局正按照网上“企业之家”建设要求，以完

善企业服务体系和推进政企多元化互动为重点，通过建立健全营

商环境工作推动机制、建立以企业家获得感为导向的营商环境制

度、聚焦突出问题大力开展营商环境整治等举措，围绕企业全生

命周期，持续打造“贵人服务”营商环境品牌，不断提升企业的获

得感和满意度。

2023年 6月 29日

（附 注：公开发布）

（联系人：何德勇；联系电话:86892879）

— 6 —

抄送：省人民政府办公厅、省政协提案委员会。

贵州省投资促进局办公室 2023年 6月 29日印发

共印 3份

	    下一步，一是进一步完善企业数字画像，补充完善政策标签体系标签数据，接入行业、规模、资质、税务
	为打破营商环境部门数字壁垒，实现对营商环境全流程监测，为企业提供精准政策推送服务，省投资促进局牵头，
	平台集政企沟通、政策精准推送、企业反馈分析、营商环境评估、营商环境监测、舆情监测预警、工作调度、督查
	平台在完成了遵义、黔南等城市的试运行测试工作之后，已正式上线在全省推广使用。下一步，省投资促进局将加